
Abstrakt

Diplomová práce se zabývá jedním ze staronových institutů, které zavádí zákon č. 

89/2012 Sb. tedy nový občanský zákoník a to institutem odkazu. Tato práce je členěna do pěti 

kapitol, kdy je nejprve rozebírána podoba institutu v římském právu a jeho srovnání 

s fideikomisem. Dále práce pojednává o institutu v italském právu od dob sjednocení Itálie po 

dnešní úpravu, tím pádem se zároveň krátce věnuje oběma italským občanským zákoníkům. 

Nejrozsáhlejší kapitola pojednává o institutu v naší právní historii a to především jeho podobě 

v ABGB, osnově a středním kodexu, na což navazuje samostatná kapitola, která se věnuje 

naší nové úpravě, která tento institut vrátila do našeho dědického práva. Závěrem celé práce je 

srovnání podobnosti institutu v italském a českém právním řádu.

Tato práce je laděna optimisticky a jejím cílem je ukázat, že jde o institut praktický, který 

se v našem a italském právu i přes svůj staletý vývoj velmi podobá, a který by se mohl stát 

běžnou součástí pořízení pro případ smrti.


	Abstrakt

